1) Reicke, Allg. Zeitg. 1905 Beilage Nr. 75.

2) Wie sich aus seinem Brief vom 5. Dez. 1492 an Antiquari ergibt.

Lob, das Schedel dem Borgiapapst spendet, wenn schon von einem Deutschen, so doch nicht aus Deutschland, und der Verfasser der Papstgeschichte täte gut daran, es nicht weiter als Beleg für die angebliche günstige Meinung auszuschlachten, die über den Borgia im Ausland verbreitet gewesen sein soll.

Clm. 716:

Druck:

f. 124^v: Si de Pontifice non convenit, postera die mane tamen et non nisi peractis sacris in suffragiis redeunt. Impie facerem, si tantos patres vera et merita laude defraudarem. Cum essent omnes boni atque prestantes, nunquam nisi de prestantioribus actum et ex prestantibus prestantissimus est electus. Indigebat, ut supra monstravimus, sedes Romana viro et homine, ut aiunt, benecordato, qui christianos principes dissidentes pacare, jura Romane ecclesie tueri^a sciret. Nam licet in Innocentio summa bonitas non exers prudentie esset, desiderabatur tamen in eo quoddam animi robur, et in explicandis rebus difficilioribus perspicacia. Ex tanto autem numero qui Ro — f. 125^r derico Borgie Valentino Episcopo Portuensi S. Romane ecclesie vicecancellario preferriiure posset, non erat. Nulla enim tanta ac tam difficilis res videbatur posse incidere,

Si de Pontifice non convenit, postero die, mane tamen, et non nisi peractis Sacris in suffragia redeunt.

E tanto numero elegerunt Rodericum Borgiam Valentinum, Sanctae Romanae Ecclesiae vicecancellarium,

a) Korr. aus: tutari.

que illi aut ex novitate terrorem, aut ex imprudentia iacturam posset afferre. Erat namque ingenio vegeto ac perspicaci excellentique nature diuturnum maximarum rerum usum addiderat, ut qui septem et triginta annos in numero Cardinalium fuerat. Et licet a Calixto tercio avunculo suo admodum iuvenis in eum ordinem ascitus fuisset, maturior tamen in ipso virtutis quam etatis athonoris cursus est cognitus. Senatus (sic!) preterea nunquam defuerat nisi valitudine impeditus et id quidem perraro. Apud Pium, Paulum, Sixtum et Innocentium Romanos Pontifices, sub quibus vixit, virtute et dexteritate ingenii primas obtinuerat. Patrocinium regum provinciarumque gesserat, legationes in Hispaniis et Italia summa cum laude et dignitate obierat. Ceremoniarum scientia longe alios anteibat artisque^a eius habebat et in voce magni splendorem et in motu summam dignitatem. Accedebat maiestas forme, que etsi bonis animi posthabenda est et in viro christiano non magnopere requirenda, tamen, si adsit, illaudanda non est, cum [in]^b augustissimo quoque corpore plurimum sapientie inesse soleat et, ut ait summus orator, persona principis servire debeat oculis civium. Erat pre-

virum versatissimum, qui

ingenio maximarum rerum usum addiderat, annos enim septem et triginta in numero Cardinalium fuerat, a Calixto enim Tertio avunculo in eum ordinem admodum iuvenis adscitus,

Senatui praeterea nunquam defuerat, nisi valetudine impeditus, et id quidem perraro. Apud Pium, Paulum, Sixtum et Innocentium Romanos Pontifices, sub quibus vixit,

in pretio habitus fuerat,

legationes in Hispaniis et Italia obierat.

Ceremoniarum scientia longe alios anteibat actioque eius habebat et in voce summum splendorem et in motu summam dignitatem. Accedebat maiestas formae, quae etsi bonis animi posthabenda est in viro Christiano non magnopere requirenda videtur, tamen, si adsit, illaudanda non est, cum in augustissimo quoque corpore plurimum sapientiae inesse soleat et, ut ait Summus Orator, persona Principis servire debeat oculis civium. Erat praeterea id aetatis,

a) sic, offenbar irrthümlich für actioque, wie der Druck hat.

b) Fehlt in MS.

terea id etatis, qua, ut Aristoteli placet, plurimum homines sapiunt, annum agens circiter sexagesimum, corpore autem inoffenso morbis, quod omnia pontificia munia posset obire nec inbecillitate sua vigorem animi frangere^a. Quibus rebus factum est, ut omnium collegarum iudicio dignissimus summo pontificatu sit habitus, primis, secundis et tertiis suffragiis quisque suos affectus, in prestantioribus tamen, secutus fuerat, omnibus — f. 125^v — tamen utilitas publica et Romane ecclesie dignitas erat proposita. Racionibus diligencius deinde subductis meritisque omnium et temporum qualitate in lance positis huncipsum Rodericum vicecancellarium cunctis preferendum duxerunt. Erat post meridianum diei tempus, nam et colloqui et disserere licet, cum in hanc sententiam convennerunt, et ut recto iudicio Deique monitu id factum videri posset, nec reliquum tempus diei nec nox interposita quidquam mutavit, cum nihil tam molle tamque flexibile in huiusmodi rebus esse soleat quam hominum voluntates, horaque sepe interiecta magnas varietates afferat. Orta igitur luce reque divina peracta, om-

qua, ut Aristoteli placet, plurimum homines sapiunt, annum agens circiter sexagesimum, corpore autem inoffenso morbis, quod omnia munera Pontificia posset obire, nec inbecillitate sua vigorem animi frangeret. Quibus rebus factum est, ut omnium collegarum iudicio dignus summo Pontificatu sit habitus.

a) sic, statt frangeret.

nium suffragiis ne uno quidem discrepante scripto quod raro alias contingit, Pontifex summus est declaratus. Ascriptum est et hoc excellenti eius virtuti, quod unus exterus ab uno et viginti Cardinalibus Italis lectus fuerit. Quod Venetorum oratores ad eum venerandum missi cum gentis Hispanae laude coniunxerunt, Deo nutu factum dicentes, ut ex hiis terris summus Pontifex legeretur, a quibus vere virtutis lumen et tutela reipublice christiane nuper affulserat. Pontifex ubi lectus est, omnes vestes ad interulam usque exuitur, albis pontificalibusque induitur, in aram sacelli tollitur, ibi eum omnes Cardinales ordine venerantur. Tum crux a primo dyacono per fenestram sacelli, qua in aream et cancellium spectat, una cum hac voce effertur: Papam habemus reverendissimum dominum vicecancellarium Alexandrum sextum. Ex cathalogo enim superiorum Pontificum nomen, quod lubet, deligunt. Hinc fores panduntur, Pontifex sella gestatur et in maiori ara edis beati Petri in Vaticano sistitur, ibi eum Cardinales spectante populo iterum venerantur. Coronatus est triplici — f. 126^r — corona septimo Kal. Septembris in suggestu ante fores basilice, quam primus diaconus precibus Deo factis, ut id Pontifici et reipublice christiane felix

Pontifex ubi electus est, omnes vestes ad interulam usque exuitur, albis Pontificalibusque induitur, in aram Sacelli tollitur, ubi eum omnes Cardinales ordine venerantur. Tum crux a primo Diacono per fenestram Sacelli, quae in aream et cavedium spectat, una cum hac voce effertur: Papam habemus Reveren. Dominum Vicecancellarium Alexandrum Sextum. Ex cathalogo enim superiorum Pontificum nomen, quod volunt, deligunt. Hinc fores Conclavis panduntur, Pontifex sella gestatur et in maiori ara Basilicae Beati Petri, Apostolorum Principis, in Vaticano sistitur, ibi eum Cardinales, spectante populo, iterum venerantur. Coronatus est triplici corona VII. Kal. Septembris in suggestu ante primas fores Basilicae ad id structo: Coronam primus Diaconus precibus Deo factis, ut id Reipu-

ac faustum sit, imponit. Frequentia hominum fuit mira, letitia autem tanta, ut multi arcus in triumphi speciem sint erecti, et a Vaticano ad Lateranum, quo coronatus more solempni pergit, tapetis et peristromatis omnia tegerentur. Et quod apud omnes nationes ingens virtutis eius opinio erat, accepto nuntio gratulationes undique misse, ab Italis vero, quos neque mare neque invii montes in vernum tempus differre cogebat, legationes numero, ornatu et dignitate quales nunquam antea misse. Cum nullus fuerit, quin filios, fratres aut principes civitatis viros maximis honoribus functos miserit, qui eum ut verum Dei in terris vicarium recognoscerent adorarentque. Ipse autem auxit sui venerationem atque opinionem cum gravitate et prudentia responsorum, tum decretorum utilitate, per necessariam enim illam repetendarum [sic!] iam pene antiquatam reduxit inque suis et Innocentii prefectis severissime exercuit. Et quamvis noctes diesque publicis curis impenderet, singulis tamen tertiis feriis copiam sui pupillis, viduis plebique faciebat, tanta quidem humanitate et patientia, ut

blicae christianae, catholicae Ecclesiae, ipsique Pontifici felix ac faustum sit, imponit.

cuique quod commodum
 esset et quamdiu liberet,
 dicere sineret neminem-
 que a conspectu suo tri-
 stem dimitteret, cum esset
 in eo preterequitatem et
 pietatem miracomitas af-
 fabilitasque sermonis.